
GU/S S234
05/12/2023
735160-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:735160-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di assistenza in ingegneria civile
2023/S 234-735160

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: ITALFERR S.p.A. - Società con socio unico soggetta alla direzione e coordinamento 
di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Società per Azioni ex art. 2497 septies c.c. - Gruppo Ferrovie dello Stato 
Italiane
Indirizzo postale: Via Vito Giuseppe Galati, 71
Città: Roma
Codice NUTS: IT Italia
Codice postale: 00155
Paese: Italia
Persona di contatto: Massimo Scalzi
E-mail: gareappalti.italferr.it@legalmail.it 
Tel.:  +39 3386347604 / +39 3346669316
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.acquistionline.italferr.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.italferr.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.acquistionline.italferr.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.acquistionline.italferr.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.acquistionline.italferr.it

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
RdA-55948 - RdA-55949

II.1.2) Codice CPV principale
71311100 Servizi di assistenza in ingegneria civile

II.1.3) Tipo di appalto

05/12/2023 S234
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:gareappalti.italferr.it@legalmail.it
www.acquistionline.italferr.it
http://www.italferr.it
www.acquistionline.italferr.it
www.acquistionline.italferr.it
www.acquistionline.italferr.it


GU/S S234
05/12/2023
735160-2023-IT

2 / 5

Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Appalto inerente l’affidamento di n. 2 (due) Accordi Quadro aventi ad oggetto l'esecuzione di “Servizi di 
supporto al Project Management di Italferr”.
L'appalto è suddiviso nei 2 (due) Lotti indicati al successivo punto II.2), aventi pari importo ed oggetto.
Ciascun partecipante presenta un’unica offerta, con la quale concorre all’affidamento di uno solo dei 2 (due) 
Lotti suddetti.
L’offerta è riferita genericamente ad uno qualsiasi dei due Lotti, rispetto ai quali è possibile formulare una unica 
offerta tecnico-economica.
Nella Offerta Economica il Concorrente indica il lotto preferito, salva l'assegnazione del Lotto restante ad esito 
della gara.
Al termine della gara viene stilata un’unica graduatoria e i 2 Lotti di cui sopra sono affidati ai primi 2 migliori 
offerenti, secondo l’ordine di preferenza espresso nell'offerta:
- al primo classificato è assegnato il Lotto per il quale egli ha espresso la propria preferenza;
- al secondo classificato è assegnato il Lotto restante.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 12 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per tutti i lotti
Numero massimo di lotti che possono essere aggiudicati a un offerente: 1

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
RdA-55948 – CIG: A034A56EEA
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
71311100 Servizi di assistenza in ingegneria civile

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Luogo principale di esecuzione:
Italia. Regioni Basilicata, Abruzzo, Calabria, Campania, Lazio, Marche, Umbria, Molise, Puglia, Sardegna, 
Sicilia, Toscana.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Accordo Quadro per l’esecuzione di “Servizi di supporto al Project Management di Italferr”.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 6 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

05/12/2023 S234
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S234
05/12/2023
735160-2023-IT

3 / 5

Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
RdA-55949 – CIG: A034A9D983
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
71311100 Servizi di assistenza in ingegneria civile

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Luogo principale di esecuzione:
Italia. Regioni Emilia-Romagna, Liguria, Lombardia, Valle d’Aosta, Piemonte, Trentino-Alto Adige, Veneto, Friuli-
Venezia Giulia.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Accordo Quadro per l’esecuzione di “Servizi di supporto al Project Management di Italferr”.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 6 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 48
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
- Requisiti Generali specificati nel Disciplinare di Gara;
- Autodichiarazioni ai sensi del DPR 445/2000 con i contenuti e le modalità previste nel Disciplinare di Gara.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:

05/12/2023 S234
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S234
05/12/2023
735160-2023-IT

4 / 5

I pagamenti verranno effettuati con le modalità indicate nello schema di Accordo Quadro, allegato al Disciplinare 
di gara.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
Soggetti di cui all'art.66 del D.Lgs. 36/2023, costituiti da operatori economici singoli o comunque associati o 
consorziati o da operatori economici che intendano comunque riunirsi o consorziarsi ai sensi degli artt. 67 e 68 
del D.Lgs. 36/2023.

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Condizioni di esecuzione di cui allo Schema di Accordo Quadro allegato al Disciplinare di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro
Accordo quadro con un unico operatore

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 15/01/2024
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/01/2024
Ora locale: 10:30
Luogo:
Le modalità di svolgimento della gara sono indicate al punto X.2. del Disciplinare di gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
La partecipazione alla presente procedura di scelta del contraente svolta in modalità telematica è aperta, previa 
identificazione, a tutti gli operatori interessati in possesso della dotazione informatica indicata nel documento 

05/12/2023 S234
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5



GU/S S234
05/12/2023
735160-2023-IT

5 / 5

presente sul Portale, denominato “Requisiti minimi HW e SW”, nonché di un indirizzo di Posta Elettronica 
Certificata (PEC) o strumento analogo per gli operatori con sede legale fuori dall’Italia.
Per partecipare alla procedura di gara, gli operatori economici interessati dovranno preventivamente ed 
obbligatoriamente registrarsi sul Portale http://www.acquistionline.italferr.it. A tal fine dovranno seguire le 
istruzioni disponibili sulla home page del Portale medesimo.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale Lazio
Città: Roma
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30/11/2023

05/12/2023 S234
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

http://www.acquistionline.italferr.it

		2023-12-05T06:02:23+0100
	ARHS SPIKESEED b49a7b82cc241a3ac9087e0b58d6973711c95175




